⁷¹¹ *Epist.* V 166 – 172 Polara = *Epist.* V 169 – 174 Löfstedt *Hoc et de omni verbo, quod ornandi deornandiue efficientiam tenet, incunctanter accipi potest ut orno, corono, calcio, uestio, amicio, cingo, tunico, hasto, gladio, mitro, armo, spolio, nudo, amicio, fraude. Sic et secundum animi ornamentum ut doceo, erudio, inbuo, instruo, informo.*

⁷¹² Vd. ad es. la costruzione di *doceo* (*ThlL* V 1, 1706, 37 – 68) e quella di *cingo* (*ThlL* III 1063, 11 – 40).

⁷¹³ Per una panoramica della presenza di Orazio nei grammatici latini cfr. De Nonno 1998.

⁷¹⁴ De Nonno 1998, p. 31.

⁷¹⁵ Cfr. il caso di *Epod.* 17. 48 *novendialis dissipare pulveres* richiamato, a commento di Don. *mai.* II 7, p. 623. 1 ss. Holtz *sunt semper singularia generis masculini, ut 'pulvis'*, da Serv. GLK IV, p. 432 e Pomp. GL V, p.166 e 176 (in quest'ultimo caso, da notare il riferimento esplicito all'*auctoritas*). Per altri esempi cfr. De Nonno 1998, p. 34.

⁷¹⁶ Nello specifico, in quelle sezioni che si fanno risalire al *De Latinitate* di Flavio Capro (sec. II d.C.): cfr. De Nonno 1998, p. 35.

⁷¹⁷ Cfr. soprattutto Char. I 15, pp. 61 – 63 Barwick.

⁷¹⁸ De Nonno 1998, p. 35

⁷¹⁹ Lo testimoniano le numerose trattazioni dedicate ai metri oraziani sia all'interno di manuali di metrica che in opere monografiche, quali, ad es., il *De metris Horatii* serviano. Per le citazioni oraziane nei metricologi latini cfr. De Nonno 1998, pp. 32 – 33.

portatrici di un uso deviante dalla norma⁷²⁰, affermatosi però in virtù dell'*auctoritas* di chi lo impiega. Non si tratta forse della stessa funzione per cui l'Orazio "autentico" era stato menzionato dai commentatori di Donato o da Carisio? Ecco dunque che nell'*auctor* Orazio convivono reminiscenze grammaticali e letterarie insieme: l'Orazio virgiliano è, infatti, un poeta⁷²¹ ed è autore di un volume di *carmina*⁷²². Pertanto, nonostante non siano ravvisabili elementi di contatto a livello lessicale e contenutistico⁷²³ tra le citazioni coniate dal nostro grammatico e l'opera del poeta venosino, tuttavia anche in questo caso è possibile ipotizzare un riuso consapevole, da parte di Virgilio, delle funzioni rivestite da Orazio nella trattatistica grammaticale precedente al fine di aggiungere un tassello autorevole al proprio pseudocanone grammatico – letterario.

4.3.5 Varrone. *Et Varro non ausus est dicere de Romanis...*

A Varrone sono attribuite 3 citazioni, collocate unicamente nelle *Epitomi*:

- *Epit.* IV 24 – 36 Polara = *Epit.* IV 27 – 38 Löfstedt *Mederiorum versuum est nec prosos nec liniatos fieri, quod magis pro cantuum modulatu quam rationis respectu consuetum est, Varrone canente:*
 festa dium sollempnia
 pupla per canam competa,
 quorum fistilla modela
 poli persultant sidera.
Nunc metire per metra: Primus vorsus est trium metrorum, quorum primum per spondeum et duo sequentia dactilis ponderantur, ut festa I, dium sol II, lemnia III, et sic per IIII vorsus pari lance pensatos bis sena repperies metra et pedes II triginta.
Citazione riportata per esemplificare i versi *mederi*.
- *Epit.* VIII 67 – 74 Polara = *Epit.* VIII 71 – 78 Löfstedt *Incipit de numeris. Numeros verborum II esse sine circuitione ulla difinimus. Sunt tamen L uerba, quae singularem numerum non habent, ut vacitamus. Sunt et quae pluralem numerum omnino non recipiunt pugillito -tas; unde et Varro non ausus est dicere de Romanis, quia pugillitauerint, sed disciplinatus vitium vitans dicebat, quia pugillitavit unusquisque pro suis viribus.*
Citazione riportata per documentare l'esistenza di verbi privi del plurale.

⁷²⁰ L'uso del grado positivo in luogo del comparativo di maggioranza (*Epit.* V 103 – 110 Polara = *Epit.* V 108 – 115 Löfstedt); l'impiego di *soles* come sinonimo di *carmina* (*Epit.* V 279 – 285 Polara = *Epit.* V 285 – 291 Löfstedt); la forma *aggo* in luogo di *ago* (*Epist.* III 658 – 663 Polara = *Epist.* III 660 – 689 Löfstedt); l'uso di verbi come *hasto*, *calcio* e *scuto* (*Epist.* V 150 – 161 Polara = *Epist.* 153 – 164 Löfstedt).

⁷²¹ Viene definito esplicitamente *poeta* e menzionato un suo verso a *Epist.* III 658 – 663 Polara = *Epist.* III 660 – 689 Löfstedt. *Inmutantur quidem per litteras secundum duas efficientias, hoc est sive per vitium [sed]decorosum, sive per necessitatem consuetudinariam. Per vitium quidem decorosum, cum in versu Horatii legerimus 'aggo' pro 'ago'. Hiic adiectio g sequentis vitiosa est, sed cum agitur laetitia vel festivitas, sic consuerunt dicere 'aggo'; sic enim in praedicto versu habet: laetaque agunt in moenibus festa. Ornatus enim et firmatius rentur, si quandam conponderationem linguae per syllabas faciunt. Unde et idem poeta commodius ratus est addere g in priori syllaba, quam semigravato litterarum numero contra quattuor ponderare.*

⁷²² *Epit.* V 279 – 285 Polara = *Epit.* V 285 – 291 Löfstedt. *Sol utroque numero flecti non prohibetur, sed singulari numero 'sol' ipsum luminare erit; at 'soles' ipsos dies nominamus, in quibus sol totum inluminat polum. Nonnulli tamen veterum ipsa carmina 'soles' nominavere, sicut Horatius in principio cuiusdam uoluminis taliter exorsus est: soles meos omni ecclesiae vestrae commendo.*

⁷²³ Fatta forse eccezione per l'eco di *carm.* I 37 in *Epist.* III 658 – 663 Polara = *Epist.* III 660 – 689 Löfstedt e di *carm.* III 1 in *Epit.* V 279 – 285 Polara = *Epit.* V 285 – 291 Löfstedt, su cui vd. *supra*.

- *Epit. X 140 – 153 Polara = Epit. X 145 – 157 Löfstedt Varro quoque litteras X versus motare visus est per denos, secundum illud:
 Utinam, o viri, dolorem pro vestris p
 sicut pro suo genetrix gnato sustinet a!
 Quis enim pro suo rite non dolet amico t,
 cum eum in multis videat iniuste torqueri e?
 Cur ergo ne vos quidem hoc iusto uiuitis affectu r,
 vestris ut pro vestram cito hauriatis gazam e
 redimendis, quos iniqua proripuerat praeda m
 iniquorum ditioni, plebi superbitanti i?
 Nolite itaque vestris parcere divitiis n,
 cum sit magis cunctis bonus opibus amicus i.;
 hic tertiae coniugationis verbum pateremini scissum est.
 Citazione riportata per esemplificare le tecniche della *scinderatio fonorum*.*